ATA DE REUNIÃO

Aos 16 dias do mês de outubro do ano de 2023, às 13 horas e 12 minutos, tendo por local a sala
das reuniões da Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim-ES, reuniram-se os servidores
Cid  Alencar  Fassarella  de  Souza,  Gilziane  Faria  Fonseca  Martins  Corrêa,  Laís  do  Rosário
Decothé, Lorena Ceccon Pinheiro, Nathalia Fontana e Tamara Moureth Rosa, a fim de avaliarem
como está o processo de Mapeamento de Dados Pessoais e estabelecerem novos procedimentos.
Durante essa primeira fase do mapeamento, o grupo de trabalho percebeu que vários setores
utilizam serviços de nuvem ou outras formas de backups não oficiais para salvar seus arquivos, o
que revelou uma necessidade de formalização de um serviço oficial. Tal demanda já havia sido
reportada ao Setor de TI, nesse sentido, a Supervisora de Informática Laís informou que está em
tramitação na Câmara, o processo de contratação de serviço de backup em nuvem das pastas
compartilhadas de cada setor, exatamente para atender tal necessidade. Após analisarem outras
questões para o prosseguimento dos trabalhos e reorganizarem os procedimentos, resolveram por
agendar a próxima reunião no dia 30 de outubro. Nada mais havendo, às 13 horas e 50 minutos,
determinaram o encerramento da reunião, reduzida a este termo, o qual, lido e achado conforme,
é assinado pelos servidores presentes.

TAMARA MOURETH ROSA
Encarregada de Dados

CID ALENCAR FASSARELLA DE SOUZA
Assessor Especial da Presidência

GILZIANE FARIAS FONSECA MARTINS
CORRÊA
Telefonista

LAÍS DO ROSÁRIO DECOTHÉ
Supervisora de Informática - Segurança e Web

LORENA CECCON PINHEIRO
Assessor Especial de Recursos Humanos

NATHALIA FONTANA
Assessor Especial das Sessões e Comissões

Parlamentares

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 3100310032003600360030003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-10-18T15:04:03-0300

		2023-10-19T10:19:47-0300

		2023-10-19T12:55:32-0300

		2023-10-19T13:18:20-0300

		2023-10-19T16:54:52-0300

		2023-10-24T07:48:46-0300